Дело №5-29-326/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
11 сентября 2017 года                                                               	     город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю., расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Муртазаева Ниязи Талетовича, (изъято) года рождения, женатого, имеющего на иждивении (изъято) несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: (изъято), проживающего по адресу: (изъято), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
(изъято) года в 08 часов 40 минут было выявлено, что Муртазаев Н.Т. по ул. (изъято) незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства, а именно: 7 кустов растения рода «конопля», чем  совершил правонарушение, предусмотренное  статьей 10.5.1 КоАП РФ.
В судебное заседание 07 сентября 2017 года Муртазаев Н.Т. явился, вину свою в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Муртазаева Н.Т. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации.
В силу ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации под культивированием наркосодержащих растений понимается деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.
На территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (статья 18).
Статьей 10.5.1 КоАП РФ установлена ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
Как установлено мировым судьей, согласно материалам дела Муртазаев Н.Т. по ул.Лавандовая, 3 в с.Ароматное Бахчисарайского района незаконно культивировал 7 растений конопли (растения рода Cannabis), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 не относится к крупному и особо крупному размеру культивирования растений, согласно которым определен «крупный» размер от 20 растений и «особо крупный» - от 330 растений, и указывает на отсутствие признаков уголовно наказуемого деяния.
            Кроме признания, виновность Муртазаева Н.Т. в инкриминируемом  административном  правонарушении  подтверждается:
-протоколом № (изъято) от (изъято) года об административном  правонарушении (л.д.2);
-объяснением Муртазаева Н.Т. (л.д.3);
- рапортом  сотрудника  полиции (л.д.5);
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении от (изъято) г. № (изъято) (л.д. 6);
- рапортом сотрудника полиции от (изъято) г. (л.д. 7);
- объяснением Муртазаева Н.Т. (л.д. 8);
- копией постановления судьи Бахчисарайского районного суда от (изъято) по делу №(изъято) (л.д.9);
- протоколом обыска от (изъято) г. (л.д. 10-11);
- объяснением Ф.И.О.1 от (изъято) г. (л.д. 12);
- объяснением Ф.И.О.2 от (изъято) г. (л.д. 13);
- объяснением Ф.И.О.3 от (изъято) г. (л.д. 14);
- объяснением Ф.И.О.4 от (изъято) г. (л.д. 15);
- справкой КАИС (л.д. 16);
- заключением эксперта № (изъято) от (изъято) г. (л.д. 18-21);
- квитанцией (л.д. 23).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Муртазаева Н.Т. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении нее протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Муртазаеву Н.Т.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Муртазаева Н.Т. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья полагает, что в ходе рассмотрения дела обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и виновность Муртазаева Н.Т. нашли свое подтверждение в полном объеме. Факт незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства не оспаривается самим Муртазаевым Н.Т. Доказательства виновности Муртазаева Н.Т. - документы, имеющиеся в административном материале, в порядке ст. 26.11 КоАП РФ были полно и всесторонне исследованы мировым судьей, все они являются допустимыми доказательствами.
Таким образом, Муртазаев Н.Т. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 10.5.1 КоАП РФ - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Согласно санкции ст. 10.5.1 КоАП РФ за совершение данного правонарушения предусматривается наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность по делу обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.
Мировой судья, решая вопрос об изъятых семи растениях конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, учитывает, что предметы административного правонарушения относятся к категории вещей, изъятых из оборота, и считает необходимым семь растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, хранящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по вступлении постановления в законную силу - уничтожить.
При назначении административного наказания мировой судья принимая во внимание характер правонарушения, связанного с наркотическими средствами, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства, считает необходимым назначить Муртазаеву Н.Т. наказание в виде административного штрафа.
 Согласно ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и о их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую, и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
 Принимая во внимание признание вины, раскаяние, мировой судья считает достаточным применение к Муртазаеву Н.Т. меры наказания в виде наложения административного штрафа в размере полутора тысяч рублей.
Учитывая, что изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (часть 3 статьи 3.7 КоАП РФ), судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 КоАП РФ.
Согласно ст. 4 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту строится на следующих принципах: государственная монополия на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров; лицензирование всех видов деятельности, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров; координация деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления; приоритетность мер по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, профилактике правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, особенно среди детей и молодежи, а также стимулирование деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду и д.р.
Таким образом, растения конопли, опечатанные печатью № (изъято) (1 пакет), изъятые согласно протокола обыска (выемки) от (изъято) года, находящиеся согласно квитанции РФ №(изъято) от (изъято) года в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, следует уничтожить.
Руководствуясь ст. 10.5.1, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Муртазаева Ниязи Талетовича, (изъято) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное  наказание  в виде штрафа в размере  1500 (одна тысяча пятисот) рублей.
Обязать Муртазаева Ниязи Талетовича  произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на расчетный счет (изъято), получатель –ОМВД России по Бахчисарайскому району, банк получателя: Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате суммы административного штрафа  к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части  1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья 					         А.Ю. Черкашин